
REGISTRO GENERALE N. 318 del 08/11/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 318 del 08/11/2019 

DETERMINAZIONE N. 74 del 08/11/2019 
PROPOSTA N. 419 del 08/11/2019 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE AUTO PER MEZZI COMUNALI. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. CIG:Z492A8B0D1 
 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 2 Maggio 2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

CONSIDERATO che con il 26/10/2019 sono scadute le assicurazioni per i seguenti mezzi comunali:  

1. Goldoni Star  Targa: AJ096D; 

2. Peugeot Boxer Targa FB337EZ; 

3. Renault Master  Targa: CN233KG;  

4. Fiat Doblò  Targa: EA084YC; 

DATO ATTO che a seguito di scrupolosa indagine di mercato è stata individuata la società Vittoria 

Assicurazioni, Agenzia di Sassari, Via Don Minzoni 11/A - 07100 - P.I. 02544300904, per la fornitura del 

servizio annuale di Assicurazione Responsabilità Civile Auto; 

CONSIDERATO che la società Vittoria Assicurazioni, sopra richiamata, ha fornito i premi per 

l’assicurazione dei mezzi comunali, per complessivi € 2.363,00: 

 Goldoni Star  Targa: AJ096D; per € 175,00 

 Peugeot Boxer Targa FB337EZ; per € 947,00 

 Renault Master  Targa: CN233KG;  per € 657,00 

 Fiat Doblò  Targa: EA084YC; per € 584,00 

 Totale   € 2.363,00 

CONSIDERATO 

 Ai sensi dell’art. 31 comma 8) del D.Lgs. 50/2016 gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 

codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 318 del 08/11/2019 

 L’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal cosiddetto “Correttivo” 

ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto, nell’ambito della micro soglia dei 40.000 euro, 

pertanto, il codice degli appalti ha previsto un procedimento in cui l’esigenza della speditezza 

dell’acquisizione dell’appalto viene considerata un valore superiore rispetto al rigore formale di una 

gara vera e propria o anche di un confronto competitivo tra appaltatori; 

RITENUTO pertanto necessario, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine 

del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge 241/1990, di procedere attraverso 

affidamento diretto onde conferire apposito incarico per le motivazioni sopra descritte e per la prestazione di 

che trattasi ad idoneo operatore economico; 

RIHIAMATO il parere del Consiglio di Sato n. 1903 del 30 agosto 2016: “Linee guida sulle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto individuato dopo informale ma scrupolosa 

indagine di mercato; 

RITENUTO pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter aggiudicare il 

servizio de quo mediante affidamento diretto ad apposito operatore economico presente sul mercato che sia 

in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016, da individuare nel 

rispetto dei principi generali sopra indicati, in applicazione della procedura di affidamento diretto ammessa 

dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali”, del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

VISTO il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera 

di G.C. n. 62 del 6 agosto 2013;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27 marzo 2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019 - 2020 - 2021 e relativi allegati; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 318 del 08/11/2019 

DI DARE ATTO che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate e 

pertanto determina 

1. DI AFFIDARE a favore della società Vittoria Assicurazioni, Agenzia di Sassari, Via Don Minzoni 

11/A - 07100 - P.I. 02544300904, la fornitura del servizio annuale di Assicurazione Responsabilità 

Civile Auto, per i seguenti veicoli:  

 Goldoni Star Targa: AJ096D; 

 Peugeot Boxer Targa FB337EZ; 

 Renault Master Targa: CN233KG; 

 Fiat Doblò Targa: EA084YC; 

2. DI IMPEGNARE a favore della società Vittoria Assicurazioni, sopra richiamata, i premi per 

l’assicurazione dei mezzi comunali, per complessivi € 2.363,00: 

 Goldoni Star Targa: AJ096D; per € 175,00 

 Peugeot Boxer Targa FB337EZ; per € 947,00 

 Renault Master Targa: CN233KG;  per € 657,00 

 Fiat Doblò Targa: EA084YC; per € 584,00 

 Totale   € 2.363,00 

3. DI FARE FRONTE alla somma occorrente pari  ad € 2.363,00, con i fondi di bilancio comunale 

come da schema di seguito riportato:  

 

4. DI PROVVEDERE, altresì, a liquidare la somma complessiva di € 2.363,00, , a favore della società 

Vittoria Assicurazioni, Agenzia di Sassari, Via Don Minzoni 11/A - 07100 - P.I. 02544300904- 

tramite accredito sul conto corrente bancario intestato a Nardi Francesco Rocco Via Don Minzoni 

11/A; 

 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. CIG Impegno Importo € 

2019 01 06 1620 001 Z492A8B0D1  2.363,00 

TOTALE 2.363,00 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. CIG Impegno Importo € 

2019 01 06 1620 001 Z492A8B0D1  2.363,00 

TOTALE 2.363,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 318 del 08/11/2019 

5.  DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore 

Servizio Amministrativo-Contabile; 

6. DI INCARICARE dell’esecuzione della presente determinazione, per quanto di propria 

competenza, il Servizio Amministrativo-Contabile ed l’Area Tecnica e Manutentiva;  

7. DI DISPORRE che la presente determina:  

 venga trasmessa al Settore Amministrativo-Contabile per i provvedimenti di competenza; 

 venga inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Area Tecnica e 

Manutentiva. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 419 del 08/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
08/11/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 419 del 08/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 1620 1 846 1 2.363,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2019 1011 1 846 NARDI FRANCESCO ROCCO E C. S.A.S 2.363,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 08/11/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 620 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 318 del 08/11/2019 

 
Il 08/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 318 del 08/11/2019 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE AUTO PER MEZZI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. CIG:Z492A8B0D1 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 08/11/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


